Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061000041

41

Nº 110, segunda-feira, 10 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 384, DE 7 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar HELIETE NUNES, matrícula SIAPE 1169654, código de vaga nº
744527, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D,
nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa
Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 13% (treze por cento)
de adicional por tempo de serviço e a incorporação de 10/10 (dez décimos) de FG-4,
transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada de que trata o artigo 62-
A da Lei 8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de
setembro de 2001. (Processo nº 23080.020741/2019-88)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 385, DE 7 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, DOUGLAS KAMINSKI, matrícula SIAPE 2453493, código de
vaga 689261, a partir de 02 de junho de 2019, do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, nível de capacitação 1, padrão de vencimento
06, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23080.032440/2019-05).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria de nomeação n. 94.182, de 09 de maio de 2019, publicada no DOU
de 13 de maio de 2019, Seção 2, página 48, onde se lê "Juliani", leia-se "Zuliani".

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria n. 87.066, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria N. 55.927,
de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 135 - Dispensar Julio Cezar Mairesse Siluk, Matrícula SIAPE 1667346, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção
do Centro de Tecnologia, Código FCC.083, para a qual foi designado, Pró-Tempore, pela
Portaria N. 288/2018-CT, de 10/12/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 136 - Designar Julio Cezar Mairesse Siluk, Matrícula SIAPE 1667346, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Funão Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Produção do Centro de Tecnologia, Código FCC.083, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN.
COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA, da
Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 87.576, de 29/01/2018, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pela Portaria n. 57.454, de 03 de maio de 2010-UFSM, resolve:

Nº 588 - Dispensar Leila Maria Araújo Santos, Matrícula SIAPE 1740284, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso Mestrado Acadêmico em Educação Profissional e
Tecnológica do Departamento de Ensino do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria,
Código FCC.160, para a qual foi designada pela Portaria n. 351-CTISM, de 09/08/2016.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 590 - Designar Claudia Smaniotto Barin, Matrícula SIAPE 1857570, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenadora do Curso Mestrado Acadêmico em Educação
Profissional e Tecnológica do Departamento de Ensino do Colégio Técnico Industrial de
Santa Maria, Código FCC.160, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ADAIME PINTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.246 - Exonerar o servidor MARCIO ABRAHÃO, Matrícula SIAPE nº. 1161538, da
função de Chefe do Departamento de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e
Pescoço da Escola Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

Nº 2.247 - Designar o servidor ONIVALDO CERVANTES, Matrícula SIAPE nº. 1137628,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Otorrinolaringologia e Cirurgia de
Cabeça e Pescoço da Escola Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

Nº 2.248 - Designar a servidora MARINA SOLER JORGE, Matrícula SIAPE nº 1722177,
para exercer a função de Coordenadora da Câmara de Graduação do Campus
Guarulhos (FUC-01).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 564 - Art.1º - Retificar na Portaria nº 546 de 22/05/2019, publicada no DOU de
27/05/2019, da Reitora Pro Tempore, que trata da dispensa da servidora LIDIANE
CASSIANO GASPAR, SIAPE 1940707, ocupante do cargo de ECONOMISTA, como PREGOEIRA
(FG-5) desta Universidade, onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação" leia-se: "Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de junho de 2019".

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 565 - Art. 1º - Retificar na Portaria nº 547 de 22/05/2019, publicada no DOU de
27/05/2019, da Reitora Pro Tempore, que trata da designação da servidora LIDIANE
CASSIANO GASPAR, SIAPE 1940707, ocupante do cargo de ECONOMISTA, como DIRETORA
DA DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA (FG-1) desta Universidade, onde se lê: "Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação" leia-se: "Esta Portaria entra em vigor
a partir de 10 de junho de 2019".

Art. 2º - Esta Poratria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.646 - Contratar RAUL FELIPE PIMENTA LOPES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Informática/Linguagens de Programação,
Algoritmos, Estruturas de Dados e Disciplinas Correlatas do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de junho de 2019 a 16 de dezembro de
2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.647 - Contratar MARCELO LUIZ VIEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Matemática do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de junho de 2019 a 16 de dezembro de 2019, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.648 - Extinguir, a partir de , o contrato por tempo determinado celebrado através da
Portaria nº 1076, de 10 de abril de 2019, publicado no DOU de 11 de abril de 2019 entre
esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto GISELLE APARECIDA DORIA.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 1.649, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de
2017resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LUCAS DA COSTA SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharia
Agrícola/Engenharia de Água e Solo, Construções Rurais e Ambiência, Engenharia
Civil/Engenharia Hidráulica, Agronomia/Agrometeorologia em vaga decorrente de
aposentadoria,publicada no D.O.U. de 17/04/2019,código 0267809,com exercício no
Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 249, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Artigo 1º - Alterar a Portaria GR nº 229, de 29 de maio de 2019, publicada no
DOU de 30 de maio de 2019, onde se lê: "no período de 12/06/2019 a 20/06/2019", leia-
se: "no período de 11/06/2019 a 20/06/2019". (Processo nº 23282. 003337/2019-73).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIA Nº 247, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada
no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora ANTONIA CLEDEVANIA PINHEIRO, matrícula SIAPE
nº 1478976, da função de Chefe do Setor de Afastamentos de Carreira, código FG-04.
(Processo nº 23282.500058/2019-53)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 27 de maio de 2019.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país de:

CAIO MARCELO DE MIRANDA, Professor do Magistério Superior, no período
de 14/06/2019 a 23/06/2019, para participar, apresentando trabalho, da "Wireless
Power Week (WPW 2019) - IEEE MTT-S Wireless Power Transfer Conference (WPTC) &
IEEE PELS Workshop on Emerging Technologies: Wireless Power (WoW)", na cidade de
Londres, Inglaterra, com ônus (Processo n° 23064.016933/2019-98);

GIANE GONÇALVES LENZI, Professor do Magistério Superior, no período de
24/06/2019 a 02/07/2019, para participar, apresentando trabalho, da "6th European
Conference on Environmental Applications of Advanced Oxidation Processes - EAAOP-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-10T04:51:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial